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Loňská statistika nakládání s odpady  
v Obci Teplýšovice 
 
Díky povinné evidenci o nakládání s odpady, kterou obcím ukládá příslušný zákon  
o odpadech, se níže uvedenými daty můžeme podívat, kolik odpadu se na správním 
území naší obce vyprodukuje a jakým způsobem se s ním nakládá. Ve statistice nej-
sou zohledněny odpady fyzických a právnických osob podnikajících, které jsou ze 
stejného zákona povinny zajistit ve svých provozech a vést individuální systém hos-
podaření s odpady vzniklými činností podnikatelskou, totožným způsobem jako obce 
jej dokládat včetně poskytování statistických dat do celostátního „Integrovaného 
systému plnění ohlašovacích povinností“ (ISPOP).   

Komunálního odpadu směsného, tj. odpadu shromažďovaného do individuálních 
sběrných nádob (popelnic), odvezeného smluvním partnerem, svozovou firmou 
Technické služby Benešov, s.r.o., a uloženého na skládce Přibyšice, bylo vyproduko-
váno v roce 2016 celkem 92,68 tun. 

Při počtu obyvatel trvale hlášených k pobytu v počtu 512 se jedná o cca 180 
kg/občan/ rok vyprodukovaného a uloženého směsného odpadu. 

Aby číslo bylo objektivní, je třeba zohlednit sezónní nárůst produkce v objektech 
využívaných k rekreaci, což umíme odvodit ze spotřeby tzv. známek pro objekty 
využívané k rekreaci – známky se známým názvem „chataři“, kterých v minulém roce 
obec vydala za účelem sběru, svozu a ukládání směsného komunálního odpadu pro 
období duben-říjen celkem 30 ks. Kvalifikovaným odhadem jde o nárůst o 100 ekvi-
valent/1 rok. V uvedeném počtu 30 rekreačních objektů nejsou objekty ve Smilově  
a Zálesí. Tyto místní části, s počtem 35 objektů, v nichž je produkován odpad, jsou 
zařízeny společnými velkoobjemovými kontejnery, a to z důvodu špatné dopravní 
dostupnosti a obslužnosti svozovým nákladním automobilem. Kvalifikovaným odha-
dem se jedná tedy o dalších 100 obyvatel, rozprostřeno do celého roku. 

Zohledněno: každý občan na správním území včetně dětí v roce 2016 vyprodukoval 
130 kg směsného komunálního odpadu, který musel být z území odvezen a uložen na 
skládce. A kolik nás to stojí? Za svoz a likvidaci komunálního odpadu směsného (po-
pelnice, kontejnery a odpad od hřbitova), tedy za skládkování jsme zaplatili v roce 
2016 celkem 314 tis. Kč. 

V souběhu, vedle směsného komunálního odpadu, je na správním území rok od roku 
stále aktivněji využívám zavedený systém shromažďování a svozu pro následné vyu-
žívání recyklovatelného odpadu. Za tímto účelem je v území zřízeno celkem 6 tzv. 
sběrných hnízd s kontejnery na vytřídění papíru, plastu, skla, oděvů a nově rostlin-
ných přepálených olejů v celkovém počtu 27 separátních nádob. Hnízda jsou ve 
všech místních částech rozmístěna na logisticky strategických místech s počtem 
nádob podle intenzity poptávky a skutečného využití.                     (pokračování na str. 2) 
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Informační plátek pro Teplýšovice, Čeňovice, Humenec, Kochánov, Smilov, Zálesí 

Slovo starosty 

 
Základní škola  

v Teplýšovicích ve 
sběru opět triumfovala 
 
V letošním roce naše škola opět pokračuje ve sběru 
nebezpečného elektrozařízení, náplní do tiskáren  
a baterií. Letos je tomu už devět let co jsme 
uskutečnili náš první svoz. Začátky byly těžké  
a shromažďování šlo velmi pomalu. Díky nejen našim 
žákům, ale i Vám, se tato aktivita stává tradicí  
a můžeme se pyšnit velmi dobrými výsledky v této 
soutěži. Podobně jako v loňském roce, tak i letos, se 
nám podařilo vyhrát podzimní soutěž ve sběru baterií 
ve Středočeském kraji a zároveň obsadit čtvrté místo  
v celé České republice. Celá soutěž trvala 85 dní, 
během nichž se naší škole podařilo nastřádat 
neuvěřitelných 360 kg, které dětem přinesly další 
body do internetového obchodu, ze kterého 
pravidelně obnovujeme vybavení školy v podobě 
sportovního vybavení a laboratorních pomůcek. 
 
V závěru roku proběhla roční rekapitulace, která opět 
vypovídá, že sběr vysloužilého elektrozařízení má  
v Teplýšovicích tradici. Ve finálním součtu se v roce 
2016 podařilo nasbírat 694 kg baterií, 969 kg 
elektrozařízení a 29 ks počítačů. 

 
Skupinový vodovod 

CHOPOS 
Uběhl už nějaký čas od první zmínky o chystaném 
přivedení vodovodu do Teplýšovic. Množí se otázky, 
kdy dojde k výstavbě a jak to v současné době 
s vodovodem vypadá? Dokonce se už o chystaný 
projekt zajímají i veřejná media, ze kterých budou 
pravděpodobně šířeny jen kusé zprávy.  

 
Více čtěte na str. 12.  
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Loňská statistika nakládání s odpady v Obci Teplýšovice 
Obecně lze konstatovat, že hustota sítě je vyhovující, pro občany dostupná. Obje-
mová kapacita je v průběhu let postupně navyšována a to v návaznosti na stoupající 
poptávku. Množství vytříděného odpadu určeného k následnému využití se rok od 
roku stále zvyšuje.  

Obec je v problematice tříděného sběru papíru, plastu a skla součástí sítě zřízené 
společností EKO-KOM, a.s.. Vedle tohoto smluvně zajištěného odběru tříděných 
recyklovatelných komodit má uzavřený smluvní vztah se společností TextilEco, s.r.o. 
na odběr textilu a na odběr použitých rostlinných tuků a olejů disponuje nově od 
konce loňského roku smlouvou o odběru se společností Černohlávek Oil. Speciálně 
bych rád upozornil na novou možnost odložení upotřebených, přepálených jedlých 
olejů, tedy rostlinných olejů z našich kuchyní, pánví a fritovacích hrnců. Zatím jsme 
zavedli po jedné černé nádobě na hnízdech v Teplýšovicích u MŠ a v Čeňovicích na 
hnízdě pro „SO“. V letošním roce dovybavíme, ve spolupráci se svozovou firmou, 
další zbývající stanoviště. Do černých „popelnic“ se ukládá olej stočený do běžně 
dostupných PETlahví, které jsou pro nás po vyprázdnění od nápojů pouze recyklova-
telným odpadem. Pro motivaci leták níže. 

Pojďme do detailů. Tabulka uvádí souhrn sebraného odpadu („SO“) určeného  
k recyklaci v kilogramech. 

 papír plast sklo 
oděvy-
textil 

použitý 
rostlinný olej 

„SO“ cel-
kem 

7 648 7 931 5 809 2 494 
zaváděcí 
provoz 

23 882 kg 

Náklady na sběr a likvidaci „SO“ v plné výši hradí obec ze svého rozpočtu. V loňském 
roce tyto náklady dosáhly částky 141 707,-Kč. Je nutno říci, že obec za využitelnou 
složku „SO“ inkasuje od smluvního partnera odměny, které ve formě finanční vratky 
činily ve sledovaném roce 76 157,-Kč, což je cca 52% z vynaložených nákladů. 

Pokud použijeme shora uplatněný počet obyvatel 712 v území, kteří mají přímý vliv 
na množství vytříděného odpadu „SO“, dojdeme k číslu 33,5 kg vytříděného „SO“ na 
osobu a rok. 

Zajímavý je jistě množstevní údaj o odloženém textilu. První kontejner jsme zavedli v 
polovině r. 2014, v r. 2016 došlo k posílení o další nádobu. Sebraná 2,5 tuna textilu 
by pravděpodobně skončila při neexistenci nádob v popelnicích, následně na sklád-
ce. Jak máme vysledováno, možnosti odložení této komodity nevyužívají pouze naši 
občané, ale i lidé z blízkého okolí. I to je v naprostém pořádku. Podle deklarace 
svozové firmy část sebraných oděvů jde na humanitární účely, a tak ten, kdo se 
tímto způsobem zbaví ošacení, pro které již sám nenalézá využití, pomáhá zároveň 
lidem potřebným. 

Obec dvakrát ročně organizuje sběr nebezpečných odpadů. Známe již termíny pro 
letošní rok: 
29. 5. a 26. 9. 2017. Co lze při tomto svozu odložit je vždy specifikováno na zveřej-
něných letácích vždy minimálně týden před akcí na všech informačních deskách ve 
všech místních částech. PROSÍM, důsledně je čtěte a důsledně se podle návodu 
chovejte a příslušný odpad na místo shromáždění odkládejte. Cokoli neodpovídá 
dispozicím, způsobuje obci potíže a generuje zbytečné dodatečné náklady na li-
kvidaci špatně odloženého odpadu. 

Bioodpady a nakládání s nimi. Primárně platí na tuto komoditu obecně závazná 
vyhláška, která nám říká, že bioodpady likvidujeme kompostováním na vlastních 
pozemcích. K životnímu prostředí je tento způsob, zejména na vesnicích našeho 
typu, ten nejšetrnější, přírodě blízký a rozhodně ten nejlevnější. Nicméně od r. 2015 
obec v problematice bioodpadů spolupracuje s komunitní kompostárnou ve Struha-
řově. Systém, který by se vztahoval na širokou část našich občanů, věřím, že již letos 

               

 

zavedeme pomocí společného projektu v rámci svazku 
obcí CHOPOS. Žádost o dotační podporu na pořízení 
svozových kontejnerů je podaná na OPŽP od listopadu 
loňského roku. Celkem čtrnáct obcí ze svazku do projek-
tu zapojených netrpělivě čeká na její vyhodnocení.   

Předposlední dotčenou komoditou recyklovatelných 
odpadů jsou elektroodpady. Možnost je odložit máme 
při organizovaných sběrech obcí dvakrát ročně viz. 
termíny pro letošní rok výše, v rámci sběru nebezpeč-
ných odpadů. Pozor, elektroodpad je recyklovatelnou 
složkou pouze, pokud jsou elektrozařízení kompletní, 
nerozebrané. Neúplná, rozebraná televize, rádio, prač-
ka, PC atd. se stává odpadem směsným. Při výměnách 
elektrozařízení ve svých domácnostech se snažte využí-
vat povinnosti prodejce k bezplatnému zpětnému pře-
vzetí Vámi použitého materiálu. Nákupem nového 
zařízení si totiž platíte tento zpětný odběr úhradou 
recyklačního poplatku, který je nedílnou součástí kupní 
ceny. Prodejce má povinnost Vámi odložené zboží 
převzít.      

Přesto již několik let velmi úspěšně funguje systém 
zpětného odběru drobného elektrozařízení v naší Zá-
kladní škole. Ta je zapojena do školní akce s názvem 
„Recyklohraní“, sběrem dosahuje na bodová ohodno-
cení a za získané body čerpá finanční příspěvek od 
organizátora na pořizování různých učebních, tělocvič-
ných a jiných dalších školních pomůcek či školního 
vybavení. Všichni ji samozřejmě můžeme předáním 
svého drobného elektroodpadu výrazně pomáhat  
k nabytí potřebných a užitečných věcí, aniž by nás to 
něco stálo. 

Škola je již druhým rokem mimořádně úspěšná v celo-
krajské soutěži mezi školami ve sběru použitých elek-
trobaterií (monočlánků …), kdy škola naší velikosti již 
druhým rokem válcuje školy násobně větší a ve dvou 
posledních ročnících vždy dosáhla titulu krajského lídra-
vítěze.         

Poslední komoditou odpadů je železný šrot. Systém 
shromažďování, organizovaný místními dobrovolnými 
sbory hasičů, mnoho let spolehlivě funguje a není žádný 
důvod, abychom jej měnili. 

Ohledně sběru drobného železného odpadu, za který 
lze označit například kovový obal konzerv, v nichž poři-
zujeme potravu pro své domácí mazlíčky nebo v nichž 
se na trh dodávají ovocné kompoty a jiné konzervované 
potraviny, určitě stojí za snahu, jak jej separovat od 
směsného odpadu a zda v obecním systému nabídnout 
způsob vhodný pro jeho shromažďování, následné 
druhotné využití. Tímto se jistě budeme v dohledné 
době zabývat. 

Na otázku, zda děláme skutečně vše pro minimalizování 
produkce směsného odpadu určeného ke skládkování, 
přičemž způsob uložení odpadu na skládku je ta po-
slední a proto nejnákladnější možnost ve spektru způso- 
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bů zacházení s vygenerovaným 
odpadem jako celkem, si dokáže 
odpovědět každý sám. K tomu nám 
poslouží poměr mezi množstvím 
odpadu vytříděného „SO“ a odpadu 
uloženého na skládce, který je 
v případě naší obce 33,5/130 kg. 

Co je však velmi důležité: konkrétní 
předměty, které doma vytřídíme, 
následně odložíme do příslušných 
nádob či kontejnerů, je třeba ukládat 
v minimalizovaných objemech, tedy 
PETláhve, nápojové kartony skuteč-
ně sešlapané, papírové krabice  
a obaly skutečně rozložené. To pros-
tě všichni důsledně stále neděláme. 
V konečném důsledku obec platí 
vyvážení kontejnerů, kdy výraznou 
částí objemu je pouze vzducho-
prázdno. To je samozřejmě neeko-
nomické plýtvání společnými penězi, 
které bychom třeba opět v oblasti 
odpadového hospodářství dokázali 
využít efektivněji a smysluplněji.      

Proč se o odpadech opakovaně 
zmiňuji?  

Evropskými předpisy v oblasti odpa-
dového hospodářství a sledování 
jeho dopadů na životní prostředí, 
které ČR jako člen EU ratifikovala, 
budeme donuceni počínaje  
r. 2025 ukládat na skládky minimum 
vygenerovaného odpadu. Nebudu 
daleko od pravdy, když řeknu, že to 
skoro ani nepůjde. Nástrojem, jak 
nás donutit k maximálnímu třídění 
směsného odpadu se stane až ná-
sobné zdražení poplatků za ukládání 
na skládkách a zároveň finanční 
účast obcí, to znamená v konečném 
důsledku také každého z nás, na 
nákladech spojených s likvidací 
komunálního odpadu ve spalovnách. 
To je neodvratný trend, který chtě 
nechtě budeme muset akceptovat. 
Říkáte si, že to je zadlouho? Pojďme 
raději ten čas využít k odpovědnému 
tréninku v přípravě na realitu, která 
nás s jistotou zastihne. Těžko na 
cvičišti, lehko na bojišti!  

Určitě tedy platí obecně rozšířený 
slogan: „Třídit odpad se vyplatí!!“ 

starosta 

 

Sníh, mráz, tma a buřty 
 Není tak úplně nezvyklé, když se sejde parta lidí a opečou si v přírodě na ohni buřty. O poznání neob-
vyklejší je, když to provádějí v zimě a na sněhu. Nám se to povedlo jeden páteční, únorový večer. Námi 
myslím 26 hasíků a 11 členů doprovodu. Pro loňský velký úspěch jsme si zopakovali přespání 
v sokolovně. A po zkušenostech, že děti a hlavně ty ve skupině, jsou prakticky neutahatelné, jsme se 
s nimi před spaním vypravili na Špulku. Tempo jsme přizpůsobili nejmenším a průběžnému plnění nej-
různějších úkolů, takže poslední sluneční paprsky nás opustily ještě před vrcholem. O to netradičnější 
výhled měli ti odvážní, co vystoupali na rozhlednu. Přeci jen, většina dětí a ostatně ani dospělých, se 
sem potmě moc nedostane. Dotírající chlad jsme se pokusili zahnat u ohýnku a buřtů. Ale ani to zmrzlej-
ším jedincům nestačilo, takže jen co jsme dostolovali a jako správní hasiči po sobě uhasili oheň, jsme 
vyrazili na základnu v sokolovně. Zatím co se mladší hasíci ukládali k pohádce na dobrou noc, starší si 
vynutili proti dospělákům zápas ve volejbale. Aby poznali, že se v životě nemusí stále jen dařit, nedali 
jsme jim prakticky čuchnout.  

Po klidné noci stačila na rozhýbání krátká ranní roz-
cvička a pak už jsme po skupinové snídani u míčových 
her čekali na příjezd policisty z oddělení prevence. 
Jeho přednáška s praktickými ukázkami zahrnující 
téměř vše od návodu na chování při nálezu podezře-
lého předmětu, až po správné přecházení, rychle 
vyplnila celý zbytek dopoledne a pak už mohlo pro-
běhnout logisticky náročnější předání lehce unave-
ných, ale spokojených dětí rodičům. 

Podle ohlasů se ke všeobecné spokojenosti povedla 
další akce hodná zopakování. Díky za to patří hlavně 
vedoucím hasíků Pétě Frkové, Monče Novotné  
a Tondovi Šmakalovi, ale i ostatním dozorujícím za 
jejich čas a úsilí, rozhodně také dětem, že si to užili  
a rodičům, že nám je půjčili. 

Ať se daří vám i nám    
                             Jirka Pessr  
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V dnešním článku bych rád přiblížil situaci na trhu s hospodářskými komoditami a pozici 
naší měny v první polovině dvacátého století. Po začtení do zápisků v kronice psané 
panem Dr. Pessrem mě zaujaly poznámky o cenách hospodářských komodit, potravin a 
dalšího i drobného zboží a služeb. Zajímavou zmínkou je jistě zápis z roku 1920, cituji: 
 
Následkem poválečného klesnutí ceny koruny a nedostatkem potravin a poživatin, ceny 
těchto nezbytných potřeb podražovaly stále více a více a tím i ceny hospodářských pro-
duktů. Tak stál 1 q pšenice 450-460 Kčs, 1 q žita 410-430 Kčs, ječmene 340-390 Kčs, ovsa 
300-330 Kčs, bramborů 100-110 Kčs, 1 q sena byl za 300 Kčs, slámy za 250-260 Kčs, jete-
lového seménka 3000-3500 Kčs, hrachu 700-750 Kčs, zelí 250 Kčs. Ceny dobytka: kráva 
8000-12000 Kčs, vůl 6000-14000 Kčs, koza 300-350 Kč, tele 1000-1200 Kčs, 2 selata 800-
1400 Kčs, vepř 1 q těžký 3500 Kčs, husa 100 Kčs, slepice 30 Kčs, vejce 2 Kčs, pár holubů 20 
Kčs, kachna 40 Kčs, zajíc 80 Kčs.  
 
Další zmínka o hospodářských poměrech je uvedena v zápiscích z roku 1930: 
Již v podzimu roku 1930 nastávala chabá situace na trhu hospodářských plodin a nastal 
všeobecný pokles cen zemědělských výrobků. Poměry se nezlepšily ani po uzavření hranic 
proti Maďarsku. Teprve na jaře 1931 se ceny obilí zlepšily  
a prodej zvířectva byl stále horší. Vlivem této hospodářské 
krize vznikla před vánocemi 1932 nezaměstnanost továrního 
dělnictva a podle odhadů počet nezaměstnaných vzrostl přes 
100 000 duší. Nejvíce utrpěla odvětví kovodělná. 
V Teplýšovicích se nezaměstnanost nevyskytla, jen přijížděli 
příslušníci z Prahy, ale po čase se opět vrátili do Prahy. 
 
Jen pro úplnost bych rád dodal, že celkový počet nezaměst-
naných v Československu se v roce 1933 odhadoval na téměř 
jeden milion. K porovnání rozdílů cen obilí a hospodářského 
zvířectva a naproti tomu pevných cen nákupního zboží mohu 
představit přehledné tabulky podle cen konce června roku 
1931. 
Ceny hospodářských plodin a zvířectva: 

 
Druh 

cena v Kčs 

  

Druh cena v Kčs 
31. 12. 1930 30. 6. 1931 

1 q žita 80,00 140,00 1 kráva (asi 4 q) chov 2000,00 

1 q pšenice 130,00 160,00 1 roční jalovice 750,00 

1 q ovsa 80,00 140,00 1 střední kůň 2000,00 

1 q ječmene 100,00 140,00 1 hříbě 1000,00 

1 q brambor 15,00 30,00 1 koza 80,00 

1 q sena 30,00 50,00 1 zajíc 20,00 

1 q žitné slámy 10,00 20,00 2 koroptve 8,00 
Ceny zboží drobného: 

Druh cena v Kčs 

  

Druh cena v Kčs 

1 kg másla 22,00 1 kg cukru 6,00 

1 kg žitné mouky 1,60 1 vejce 0,50 

1 kg pšeničné mouky 3,00 1 l mléka 1,50 

1 kg sádla 12,00 1 l petroleje 1,80 

1 kg hovězího masa 10,00 1 husa 38,00 

1 kg vepřového masa 10-12,00 1 slepice 18,00 

1 kg telecího masa 8-10,00 2 holoubata 8,00 
 

 
 

Čtení z kroniky 
 

Pro zajímavost lze ještě uvést přehled průměrných 
cen některého spotřebního zboží z roku 1928. 
 

Druh cena v Kčs 

košile 24,92 

oblek pánský 698,33 

oblek dámský 571,67 

boty 100,00 

stříhání vlasů 4,00 
 
V době kolem roku 1930 si průměrně dělník v země-
dělství vydělal 510-590 Kčs a například úředník 1360 
Kčs měsíčně.  Na základě zaznamenaných informací 
si už každý z nás může udělat představu, jestli se 
dnes máme lépe či hůře než naši předci.  
Určitě zajímavou skutečností je, že již v roce 1929 se 
tehdejší Národní banka Československá zavázala 
hodnotu československé koruny krýt zlatem. Hodno-
ta jedné koruny by se teoreticky nechala směnit 
zlatem o hmotnosti 44,58 mg, čímž se naše tehdejší 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
měna stala ve světě pevnou a stabilní. Tato hodnota 
však v budoucnu prudce klesala zejména z důvodu 
hospodářského vývoje a v roce 1945 byla hodnota 
koruny přibližně 17 mg zlata.  
Ačkoliv bychom v té době mohli vidět chudobu na 
mnoha místech, tento fakt se neodrazil na grafických 
návrzích našich bankovek. Na jejich tvorbě se totiž 
podíleli známí umělci jako Alfons Mucha nebo Max 
Švabinský. Právě druhý jmenovaný navrhl v roce 
1934 tisícikorunu a jeho návrh později získal ocenění 
na výstavě umění v Paříži. 
 
Na závěr je jistě dobré připomenout, že v roce 1924 
se Československo umístilo na desátém místě na 
žebříčku nejbohatších zemí světa (mimochodem 
daleko před Německem, Rakouskem či Itálií) a taktéž 
desátí jsme v roce 1934 obstáli v hodnocení průmys-
lově nejvyspělejších zemích světa. Můžeme se tedy 
jenom dohadovat a spekulovat, jak by asi dnes vy-
padala ekonomika a průmysl na našem území, kdyby 
nedošlo v roce 1938 k podpisu Mnichovské dohody. 
S přáním hezkého prožití jarního období, 

 
Ing. Ondřej Škvor, kronikář obce 
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Již druhým rokem chodíme kolem teplýšovického hřbitova a hned 
na první pohled nás musí zaujmout nevábně vyhlížející vstupní 
brána. Zřejmě každého napadne otázka, proč s tím někdo něco 
neudělá?  
Nejedná se pouze o opravu chátrajícího objektu způsobem po-
spravit časem a povětrnostními vlivy poničenou konstrukci  
a opatřit ji novou omítkou. Původně jsme k tomu tak chtěli při-
stoupit, ovšem chyba lávky, jak se občas stává. 
K záměru bylo třeba získat souhlas Státního památkového úřadu. 
Z toho následně vyplynul požadavek na posouzení statika ohledně 
bezpečnosti stavby s návrhem, jakým způsobem znalec doporučí 
opravit sice památku, která nepodléhá ochraně prostřednictvím 
příslušného zvláštního zákona o památkové péči, ale je příslušen-
stvím stavby kostela, která chráněna je.  
Za další. K objektu hřbitovní zdi a hřbitova jako takového musela 
obec jako provozovatel veřejného pohřebiště získat nově oficiální 
právní vztah, což dosud právně podchyceno nebylo. Protože obě 
věci jsou ve vlastnictví Církve Římskokatolické, musela obec do-
sáhnout a sjednat smlouvu o výpůjčce. Ze stejné příčiny uplatňo-
vání práva vlastnického, veškeré stavební záměry na objektech 
současně podléhají zvláštnímu stavebnímu dohledu uplatňované-
ho z pozice vlastníka. Nelze jinak, než požadavky respektovat.  
V tuto chvíli jsme tak daleko, že shora zmíněné právní nedostatky 
má provozovatel pohřebiště odstraněny. Spotřebovaný čas se 
však podepsal na zdržení s vyhotovením příslušné projektové 
dokumentace. Během jednání se současně dospělo k názoru, že 
vzhledem ke špatnému stavebnímu stavu cca 2/3 celé hřbitovní 
zdi, tedy té části vyhotovené v dávné minulosti ze smíšeného 
zdiva, bude efektivní zhotovit projektovou dokumentaci právě 
v kompletním rozsahu včetně opravy márnice a na celou věc 
shánět dotační podporu. Časově jsme se s nutnými přípravami 
ovšem posunuli do fáze, kdy nynější výzvu pro požádání o dotaci 
žel nestihneme. S projektovou dokumentací, kterou sice bude mít 
obec k dispozici každým dnem, bude nutné projít povolovacím 
procesem podle stavebního zákona. 
Tímto veřejnost žádáme o pochopení a zároveň o trpělivost. 
Vzhledem k potřebnému času na administrativu stavebních zámě-
rů se letos opravy dosáhnout opět nepodaří. Na konci veškerého 
snažení se snad všichni dočkáme výsledku, jakého je hodno právě 
toto pietní místo ve vší důstojnosti a z úcty k našim předkům, což 
jim právem náleží.                                                                                                                              
 
V souvislosti s místním hřbitovem využiji příležitosti a připomenu 
těm nájemcům hrobových míst na veřejném pohřebišti 
v Teplýšovicích, kteří nemají ještě sjednané nájemní smlouvy, aby 
tak v dohledné době učinili. Změna způsobu pronájmu byla inze-
rována již v měsíci září minulého roku. Řada nových smluv je již 
sjednána, resp. obnovena, ale jistý počet ještě zbývá.  
 
Účinnost desetiletých smluv je platná od 1. 1. 2017. Poplatek za 
jednohrob nově činí 1.000,-Kč, za dvouhrob a hrobku 2.000,-Kč. 
Provozovatel pohřebiště si zároveň provádí inventarizaci, eviduje 
a ověřuje příčiny a zjišťuje důvody zanedbanosti některých hro-
bových míst, doplňuje záznamy, přijímá výpovědi z dosavadních 
nájmů a sjednává nové nájemné s novými zájemci. Zájem o nové 
pronájmy je mimochodem a nad očekávání poměrně značný.  
Novým cenovým výběrem za pronájem budou průběžně hrazeny 
náklady na zajišťování těch nejzákladnějších služeb 
s provozováním pohřebiště spojených, tj. zajišťování dodávky 
užitkové vody, odvoz komunálního odpadu, základní udržování 
zeleně v rozsahu, v jakém je aplikováno do současné doby tedy na 
místech, kde zeleň udržovat bezpečně lze bez rizik poškození 
hrobových zařízení.      starosta          

Vstupní brána na hřbitov Hokejové odpoledne  
v Čeňovicích 

 
Po několika letech k nám konečně dorazila pravá zima s denními i noč-
ními teplotami hluboko pod nulou. Díky nim byl led na rybnících  
a dalších vodních nádržích bezpečný a vhodný pro zimní radovánky. 
Pořádného ledu jsme využívali i na čeňovské sádce. Aby byl vhodný pro 
bruslení, bylo nutné odstranit napadlý sníh a povrch řádně pokropit 
vodou, o což se postarala rodina Kopřivova a pan Benák. Takto upravený 
led byl následně měsíc téměř denně využíván dětmi i dospělými. Po-
slední lednovou sobotu se zde sešlo okolo čtyřiceti lidí z Čeňovic  
i širšího okolí a z původně komorního hokejového zápasu dětí nebylo na 
ledě téměř k hnutí. Na půlce kluziště hráli kluci s tatínky hokej, maminky 
s mrňaty se klouzaly po druhé části ledu, holčičky okolo bruslily a babič-
ky podupávaly zimou na břehu. Po řádném vymrznutí a odvedených 
sportovních výkonech se většina zúčastněných přesunula zahřát a dopl-
nit pitný režim ve výčepu místní hospody, kde poté v podvečer pokračo-
val turnaj ve stolním hokeji.                    Provazníkovi 

Každoroční zvonění v místních památkách 
 
Už jsme si zvykli, že se tu a tam rozezní v našich kapličkách  
a kostele zvony, aby nám oznámily tu či onu událost. Nejčastěji si 
tak připomínáme důležité mezníky našich dějin, ale také se jejich 
prostřednictvím loučíme se svými nejbližšími. Kéž by jejich hlas měl 
moc zmírnit bolest v našich srdcích.  
Opustili nás dne: 
16. 2. 2016 Božena Sahulová z Humence 
30. 4. 2016 Květoslav Jíšová z Teplýšovic 
1. 6. 2016 Miroslav Kratochvíl z Čeňovic 
9. 6. 2016 Anna Štětinová z Čeňovic 
30. 9. 2016 Jarmila Eichlerová z Teplýšovic 
1. 1. 2017 Vlasta Lisá z Teplýšovic 
 
Vzpomínáme na Vás a děkujeme Vám.                               mk 
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Ryby našich vod 

Candát obecný (Sander lucioperca) 
patří k nejcennějším rybám našich vod, nejen kvůli výborné chuti 
masa, ale také je vyhledáván sportovními rybáři. Oproti jiným 
rybám je náročnější na obsah kyslíku a čistotě vody. Obývá stoja-
té až mírně tekoucí vody s tvrdším podložím. Tělo candáta je 
pokryto drsnými šupinami. Jeho tlama je osazena středně velkými 
zuby, které se díky jejich vzhledu přezdívají jako "psí zuby". Velké 
oči slouží k lovu i za nepříznivých světelných podmínek. Candát 
pohlavně dospívá ve 3. až 5. roce života. Vytírá se podle teploty 
vody zpravidla v dubnu až květnu. Výtěr probíhá tak, že mlíčák 
nejdříve očistí část dna, nebo jemné kořínky. Na hnízdo pustí jen 
jednu jikernačku, která po vytření hnízdo opouští, mlíčák zůstává 
a pečuje o jikry. Vylíhlý plůdek se nejprve živí drobným pracho-
vým planktonem, poté přechází na hrubší zooplankton. 
Zhruba v šesti měsících života začíná lovit menší rybky.  
 
Candát roste pomaleji než štika, tržní velikosti dosahuje ve věku 
od tří do pěti let. V našich podmínkách se dorůstá do délky jedno-
ho metru. A nejstarší kusy se mohou dožít více než 15 let.  
 
 
 
 

Štika obecná (Esox lucius) 
není příliš náročná na kvalitu vody. Vyhledává břehové partie  
s větším množstvím vegetace, které slouží jako úkryt, odkud číhá 
na kořist. Díky jejímu zbarvení těla je dokonale maskovaná, takže 
kořist nechá přiblížit na malou vzdálenost a rychlým výpadem ji 
uloví. Štiky se rozmnožují brzy na jaře, většinou v polovině března 
podle teploty vody. Vytírají se v mělčinách na travnaté porosty. 
Pohlavní dospělost u mlíčáků nastává ve věku jednoho roku,  
u jikernaček o rok později. Plůdek se po přechodu na vnější výživu 
živí planktonem, velmi rychle roste a od velikosti 3cm se projevuje 
kanibalismus. Štika má výborné růstové schopnosti, pokud má 
hodně potravy, tak může ve stáří jednoho roku vážit až 500g. Na 
jeden kilogram přírůstku zkonzumuje zhruba 5kg potravních ryb. 
Tržní velikosti dosahuje ve stáří 2-3 let. Štika má výborné maso  
a je atraktivním druhem pro sportovní rybáře. 
 Zdroj: podle Střední rybářské školy ve Vodňanech                                    tk 
 

Drakyáda v Čeňovicích 
V průběhu podzimních prázdnin jsme se opět po několika letech roz-
hodli v Čeňovicích uspořádat drakyádu. V sobotu odpoledne 29. 10. se 
na poli za bývalou „bejkárnou“ sešla řada krotitelů draků. Tento počet 
se vzhledem k dobrému počasí rychle navyšoval. Měli jsme štěstí, fou-
kalo opravdu vydatně, takže za chvíli bylo ve vzduchu celkem těsno. 
Vítr byl sice čerstvý a povznášející, ale také ostrý a mrazivý. Po necelé 
hodině a půl byla většina zúčastněných řádně vyfoukaná. Proto jsme se 
přesunuli do vyhřátého výčepu místní hospůdky, kde odpoledne pokra-
čovalo tvořením dětí – vydlabáváním a úpravou halloweenských dýní. 
K činnosti dětí se aktivně a se zápalem připojili i dospělí. Samozřejmě 
nechybělo něco malého k občerstvení a teplý čaj na zahřátí. Hotové 
výrobky si přítomní odnesli domů, několik dýní jsme přenesli a zapálili 
na návsi u bývalého obchodu.                     Provazníkovi 
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Roky jsme se více méně marně snažili přemluvit něžné pohlaví v našem SDH, 
aby se po vzoru okolních sborů zapojily do bojů v hasičském sportu. Proto 
jsme byli dost nevěřící Tomášové, když Verča Stařecká, Kačka a Monča No-
votných, Míša Trantová, Iveta Konrádová, Vlastička Gobyová a Kimča Kučero-
vá přišly, že zakládají ženské družstvo. Prosbám o podporu při tréninku jsme 
samozřejmě vyhověli a jen zírali, jak se každou volnou chvíli scházejí a pod 
dohledem zkušených veteránů našeho sboru, pilují techniku. První ostrý test 
přišel za čtrnáct dní na soutěži v Postupicích, pořádanou SDH Jemniště. S 
ambicí nic moc nezkazit a neudělat ostudu. I když teď samozřejmě tvrdí, že 
tam jely vyhrát. Na velmi povedenou štafetu (2. nejrychlejší čas) navázaly 
neméně povedeným útokem za 31:27, což v celkovém součtu vyšlo na místo 
nejvyšší. Prostě byly PRVNÍ - gratulujeme.                        pokračování na str. 8 

Zimu jsme si letos užili dosyta 
Průběh loňského listopadu a prosince dával tušit, že letošní zima by mohla být po delší době trochu víc podobná tomu, co si pod 

pojmem „zima“ všichni představujeme. Oba poslední měsíce v roce 2016 byly totiž z pohledu a vývoje počasí nejchladnější od roku 2012.  
A zima 2012/2013 byla zatím poslední zima s větším množstvím sněhu a větším počtem dnů pod bodem mrazu.  

První ranní mrazíky přišly již na začátku listopadu. V polovině listopadu se ranní teploty již blížily -10°C, pak se však oteplilo a teprve 
závěr listopadu byl opět lehce mrazivý. Celkem tak bylo v listopadu 7 zimních dnů, tedy dnů, kdy průměrná denní teplota nepřesahuje 0°C. 
V prosinci již bylo zimních dnů celkem 19, což je slušné  číslo. Tradiční vánoční obleva se opět konala, ale koncem roku šly teploty opět pod 
nulu. I když ráz počasí byl zimní, sníh téměř nepadal. Za listopad a prosinec napadlo celkem 11 cm sněhu, ten však vždy rychle tál a tak větši-
na mrazů byla holých, nebo s jinovatkou a námrazou. 

Letošní leden se zapsal do historie jako nejstudenější leden v mém měření. Průměrná měsíční teplota dosáhla hodnoty -5,4°C. Pou-
ze dva dny v lednu byla průměrná denní teplota nad nulou, ostatní dny byly zimní. V lednu jsem též zaznamenal 3 arktické dny, to znamená 
dny, kdy průměrná denní teplota klesla pod -10°C. Během ledna postupně napadlo celkem 49 cm sněhu, který se postupně sléhal, takže 
průměrná sněhová pokrývka dosahovala 20-25 cm. Po dlouhé době se dalo letos opět v okolí běžkovat a na rybnících bruslit a to dokonce 
několik týdnů nepřetržitě. Dá se říci, že vyšel i předpoklad uvedený na začátku tohoto článku a zima se tak po této stránce povedla. 

Teplotní průběh letošního ledna ukazuje graf – červené hodnoty znamenají teplotu vzduchu, zelené teplotu rosného bodu. Z grafu 
je dobře vidět, jak během celého ledna docházelo opakovaně k několika vpádům velmi studeného vzduchu, kdy ranní teploty klesaly k -15 až 
k -20°C.  

Únor byl již teplotně průměrný a srážkově podprůměrný. V první polovině měsíce se udržela i sněhová pokrývka, ve druhé polovině 
však již rychle mizela. Zbytek zimy nás tak čeká spíše jen v průměrných nebo lehce nadprůměrných teplotách. Můžeme říci, že letošní zimu 
jsme si docela užili a tak se jistě řada  z nás již těší na jaro.               pg 
 

Vítěz turnaje Zdeněk  
Matoušek 

momentka ze sálu 

Naše zlaté holky... aneb, co se loni povedlo 
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Naše zlaté holky... aneb, co se loni 
povedlo  
V nejpřekvapivějších sportovních 
výsledcích roku bych jejich výkon 
zařadil hned za výhru Leicesteru v 
Premier League a možná Portugalska 
na mistrovství Evropy. Jeden velký 
rozdíl od těchto náhodných počinů tu 
ale je. Naše holky svůj veleúspěch 
dokázaly zopakovat hned na další a 
ještě prestižnější soutěži – na me-
moriálu v Divišově. V konkurenci 15 
nejlepších týmů okresu, dokázaly 
vybojovat 3. místo hned za ligovými 
účastnicemi z Dalov a Zdislavic. Holky 
paráda, jen tak dál! 
Mužskému družstvu se v Postupicích 
pořadí zas až tak nezadařilo, v každé 
disciplíně jim nějaká ta vteřinka chybě-
la. A protože časy byly dost nahuště-
né, stačilo jejich snažení na dvanácté 
místo. Dík jim patří za to, že se nastu-
pující generace kluků bez přemlouvání  
dala dohromady a prakticky samostatně se připravili a odsoutěžili. Co je ale důležitější, jak holkám, tak klukům, se povedlo zapojit členy, kteří 
čerstvě vyšli z hasíků. Jedná se o Kimču Kučerovou, Matyáše Klouba a Lukáše Bergera. Ten den si ostatně dali takový dvoják, protože na stejném 
místě dopoledne soutěžili zároveň i v kategorii mládeže. Vítáme je mezi dospělými a doufáme, že mezi námi vydrží a postupně se budou zapojo-
vat i další. Nás to těší, ale nejvíc to určitě hřeje jejich vedoucí, kteří je hasičským dospíváním provedli. Díky vám. Z ostatních činností jsme kromě 
nějakého toho schůzování, hromady školení, trochu brigád, několika úspěšných reprezentací na soutěžích a cvičení, pár povedených kulturních 
akcí, kopy práce s hasíkama, zvládli i ostré zásahy a průběžně připravujeme náhradu za dosluhující ARO.           

Pěkné předjaří  Jirka Pessr 
 

 
Školka se nám rozběhla v plném proudu 
 
Před časem adventním nás po dlouhé době navštívily neštovice, které postihly takřka všechny děti. 
Do školky za námi přišel Mikuláš, anděl a čert, ale protože máme samé hodné dětičky, tak nikoho neodnesli. Podarovali nás dobrotami a zase 
odešli. 
V lednu jsme byli opět s předškoláky na lyžařském výcviku v Dolním Dvoře, kde se všechny děti naučily s úsměvem na tvářích lyžovat. Sněhové 
podmínky byly letos úplně ideální, tak jsme si to užili, jak nejlépe jsme dovedli. 
 
Nyní si ve školce připomínáme 
masopustní období, kdy vyrábíme 
škrabošky, zpíváme si masopustní 
písně a v brzké době nás čeká 
karneval. 
Předškoláčci se chystají  
k zápisu do školy, který se koná tak 
jako každý rok pohádkovou formou 
dne 20. 4. 2017. Každé úterý  
s předškolními dětmi docházíme do 
místní ZŠ. Tímto způsobem 
seznamujeme malé školáky  
s prostředím a učiteli místní školy. 
Využíváme zde především interaktivní 
tabuli, kde se děti učí zábavnou 
formou vše, co se jim bude ve škole 
hodit. Krásné prožití jarních dní vám 
přeje MŠ Teplýšovice 
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Po dlouhé době máme v letošním školním roce samo-
statnou první třídu, dokonce už si i prvňáčci odnesli své 
první vysvědčení, které zohlednilo jejich pololetní práci  
a snažení.  Myslíme, že se do dění naší školy zapojili velmi 
rychle a dobře. Od letošního školního roku je i významná 
změna, že odpolední družina funguje na dvě oddělení. 
Během odpoledne se snažíme dětem věnovat co nejvíce, 
abychom uspokojili jejich zájmy. Když nám to počasí 
dovolí, sportujeme na školním hřišti, vyrábíme tématicky 
zaměřené předměty a v neposlední řadě se věnujeme  
i přípravě na další školní den.  
Co nás ještě čeká do konce škoního roku? Máme za se-
bou:  5 lekcí bruslení, plavecký výcvik, lyžařský výcvik, 
ještě máme před sebou 4 lekce bruslení a cyklovýlet. 
Během jarních měsíců navštívíme divadlo v Táboře a 
Planetárium Praha.  Naši předškoláci z mateřinky navště-
vují 1x za týden školu, kde se seznamují se systémem 
výuky i s učiteli. V květnu (22. – 26. 5.) proběhne již tra-
diční Týden předškoláka, kdy děti zapsané do 1. třídy naší 
školy už budou chodit „nanečisto“ do školy a zapojovat se 
do dění ve škole. Vyzkouší si jaké je to být ve škole i ve 
školní družině. 
Během školního roku máme i několik projektových dnů. 
Jeden z posledních byl i Masopust, kdy děti plnily pracov-
ní listy s tématem Masopust a na závěr uspořádaly maso-
pustní průvod po vesnici. Rádi bychom některé tradice 
vraceli i na naši vesnici.  
Důležitá informace pro budoucí prvňáčky je zápis do první 
třídy. Ten letos proběhne již  tradiční formou „Z pohádky 
do pohádky“, dne 20. dubna 2017 od 13.00 do 16.30 hod. 
Tímto všechny budoucí školáky zveme a těšíme se na ně. 

Co nového ve školním dění……… 
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Ze školních lavic… 
 
V rámci českého jazyka žáci 5. ročníku dostali za úkol vypraco-
vat reportáž ze školního pobytu na horách. Žáci se tohoto 
úkolu zhostili velmi zdařile, posuďte sami v následující ukázce. 
Role reportéra se zde ujal Adam Pejša, který vyzpovídal svého 
spolužáka Richarda Kohela. 

 
Reportáž s rozhovorem z hor 
Žáci ZŠ Teplýšovice se tradičně, jako každý rok, vydali první 
týden v lednu na lyžařský výcvik do Krkonoš. Na místo je 
dopravila společnost TÁBORSKÁ DOPRAVNÍ s.r.o. S tímto 
dopravcem již v minulosti několikrát cestovali  na různé školní 
pobyty. Ubytování měli zajištěno v penzionu FKC – Dolní Dvůr. 
Sjezdovka se nacházela asi 150 m od penzionu. 
Na další poznatky týkající se cesty, pobytu a lyžařských pod-
mínek se zeptám svého spolužáka Richarda Kohela (R): 
 
A: Jakou jste měli cestu na hory? 
R: Od školy jsme odjížděli v pondělí po deváté hodině, do cíle 
jsme dorazili kolem poledne. Cesta byla příjemná, ale dlouhá. 
Měli jsme jednu zastávku na benzínové pumpě. Už při odjez-
du z Teplýšovic začalo sněžit a občasné sněžení nás doprová-
zelo i během cesty do Krkonoš. Po příjezdu jsme byli mile 
překvapeni sněhovou nadílkou. 
 
A: Jak probíhalo ubytování a jak jste s ním byli spokojeni? 
R: V tomto penzionu jsme byli za celou  dobu, co jezdíme se 
ZŠ Teplýšovice na hory, ubytováni poprvé. I tak musím říct, že 
jsme byli spokojeni. Pokoje byly tří a více lůžkové, pěkně 
vybavené a čisté. Hned po příjezdu nám byly k dispozici. 
Všichni na konci pobytu byli sladce odměněni za úklid a dodr-
žování čistoty na pokojích.  
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 A: Jak jste byli spokojeni se sněhovými podmínkami? 
R: Jak už jsem říkal, byli jsme po příjezdu sněhovou nadíl-
kou mile překvapeni. V předchozích letech jsme tolik 
sněhu neměli.  Vždy byla dobře pokryta sjezdovka, ale 
v okolí ho již moc nebylo. Letos to bylo prima, prostě jsme 
si užívali nejen lyžování, ale i bobování, koulovaček  
a stavění sněhuláků.  
 
A: V jakém jsi byl družstvu a jak se lyžovalo? 
R: Byli jsme rozděleni do čtyř družstev, podle toho jak kdo 
umí lyžovat. Každé družstvo mělo svůj název. Já jsem byl 
v Lenochodech. Lyžování bylo pěkné až na pár pádů. Sjez-
dovka sice nebyla vždy pěkně urovnaná, ale i tak se lyžova-
lo dobře. Vleky fungovaly bez potíží. 
 
A: A jak vám na horách chutnalo? Říká se, že když je hlad, 
tak se sní všechno. Které jídlo bylo nejlepší? 
R: To máte pravdu, ale opravdu vařili výborně. Musím říct, 
že nám připravovali jídla, která jsou u mě i mých spolužáků 
oblíbená. Proto se často stávalo, že jsme si chodili přidá-
vat. Nejvíce mi chutnaly dukátové buchtičky. 
 
A: Jak dlouho byste chtěli být na horách? 
R: Na horách se mi líbí, ale nemohu zůstat déle. Hned po 
příjezdu má moje maminka narozeniny. Těším se na její 
oslavu. 
 
A: Děkuji za rozhovor.                 Adam Pejša 
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Dětský karneval v Čeňovicích      
Dne 26. 2. 2017 uspořádali místní hasiči tradiční dětský karneval, na kterém se sešlo mini-
málně 30 krásných masek. 

Skupinový vodovod CHOPOS 
Na jaře roku 2016 jsme začali s projektováním a během druhé poloviny loňského roku shromažďovali potřebná vyjádření a souhlasy. Stavbou 
hodláme zatížit povětšinu obecní, případně státní pozemky, přesto místy procházíme i přes soukromé pozemky. Kladně hodnotím přístup sou-
kromých vlastníků, kteří nám velmi ochotně potvrzovali souhlasy. Krátce jsme se však zadrhli na souhlasu od Želivské provozní  
a. s., která náš záměr podrobila hlubšímu zkoumání, zejména s ohledem na možná rizika a množství odebírané pitné vody. Připomenu, že se do 
společného projektu zapojily obce Čakov (pro Vlkov, Tatouňovice, Čakov), Divišov (pro Křešice), Ostředek (pro Ostředek a Mžížovice), Vranov (pro 
Vranov, Vranovskou Lhotu a Bezděkov), Teplýšovice (pro Teplýšovice a Čeňovice), Struhařov (pro Struhařov a Bořeňovice) a Chotýšany. Původně 
mělo dojít k napojení štoly ve Vranově a v Křešicích, kde nad připojením v Křešicích visel od začátku otazník. Želivská provozní a.s. nakonec roz-
hodla, že připojení ve Vranovské Lhotě je neefektivní a více rizikové, a tak povolila připojit náš společný systém pouze v Křešicích. Musím po-
dotknout, že povolená varianta je pro nás výhodnější. Vodu budeme jímat pouze do vodojemů v Zálesí a odtud distribuovat gravitačně pitnou 
vodu do všech připojených osad.  
 
Nyní běží územní řízení a současně už projektanti kreslí dokumentaci pro sta-
vební povolení. Ještě letos bychom chtěli získat stavební povolení, nejlépe 
koncem roku vybrat v souladu se zákonem o veřejných zakázkách dodavatele 
stavby a požádat o dotaci z Operačního programu životního prostředí. V žádosti 
o dotaci bude uvedeno, že se na vodovodní řad připojí všichni trvale žijící oby-
vatelé, neboli EO či EQ. Nic jiného nám ani nezbývá a věřím, že tuto povinnost 
100% splníme. Aby tomu tak bylo, stanovíme podmínky, ve kterých zvýhodní-
me, resp. spíše znevýhodníme každého, kdo by se v okamžiku výstavby vodo-
vodu odmítl připojit a později by o připojení požádal. Pro tyto případy a věřím, 
že jich nebude mnoho, stanovíme cenu. Věřte, že k těmto krokům budeme 
přistupovat neradi, ale musíme tím snížit riziko, které je v součtu peněz velmi 
vysoké. Nesplníme počet připojených obyvatel, vracíme dotaci. Riziko nám 
podstatně snižují obce Struhařov a Chotýšany. Zde již mají veřejný vodovod 
rozveden a zdejší obyvatelé jsou na tento komfort, za který si také adekvátně 
platí, zvyklí. Nesmíme tedy dopustit, abychom zmíněné riziko podcenili. Na 
druhou stranu je třeba si uvědomit, že připojit obce na veřejný vodovod z ÚN 
Želivka je jedinečná a neopakovatelná příležitost. Připojené obce budou, co do 
množství i kvality pitné vody soběstačné.  
 
Cenu vodného zatím neznáme, ale jak už jsem při řadě diskuzí uvedl, děláme 
vše proto, aby byla nejnižší. Budeme napojeni, tak říkajíc přímo u zdroje, nebu-
deme tedy kupovat vodu od překupníků a navíc si chceme spravovat vodovod  
sami. Při výběru materiálů a technologií chceme jít střední cestou, použít kva-
litnější materiály, ale za přiměřenou cenu. Věřím, že prostřednictvím dalšího 
čísla občasníku uvedeme další informace, jak se celý projekt vyvíjí. Postupně 
začneme také projekt více propagovat.  

                                        mk 
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